
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI PONTESTURA 
Provincia   d i   Alessandria  

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIALI - SCOLASTICI - 

CULTURALI - TRIBUTI - ECONOMALI 

N. 31 DEL 19/07/2017  
 

OGGETTO: 

Impegno di spesa per intervento di manutenzione propedeutica alla revisione dello scuolabus 

DAILY, targato DX175JB. 

Codice CIG: Z7F1F66DBA            

 

L’anno duemiladiciassette del mese di luglio del giorno diciannove nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

 che con la deliberazione n. 03 adottata dal Consiglio Comunale in data 30/01/2017 – esecutiva 

ai sensi di legge – è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 

 che con deliberazione n. 18 adottata dalla Giunta Comunale in data 06/02/2017 – esecutiva ai 

sensi di legge – è stato approvato il P.E.G. e si è provveduto alla assegnazione delle risorse ai 

Responsabili del servizio ed al Servizio Economale per l’anno 2017; 

 che, con lo stesso provvedimento, è stata assegnata la disponibilità di fondi ad idoneo intervento 

del Bilancio di Previsione 2017/2019 – Esercizio 2017 per l’oggetto del presente atto; 

 
Accertata la necessità, al fine di garantire la continuità dei servizi offerti, di procedere 

urgentemente agli interventi di manutenzione e messa a punto del mezzo di seguito descritto 

propedeutici alla revisione dello stesso, stante l’utilizzo cui il medesimo è destinato: SCUOLABUS 

DAILY, targato DX175JB, destinato al trasporto degli alunni delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e 

Secondaria di Primo grado; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 7, comma 2, della legge 06/07/2012 n. 94 di conversione del 

D.L. 95/2012, questo Ente è tenuto, relativamente alle forniture di beni e servizi, a far ricorso alle 

convenzioni CONSIP ovvero al MEPA; 

Ritenuto di non poter procedere facendo ricorso a CONSIP o MEPA in quanto non sono presenti 

forniture di servizi comparabili con quella relativa al presente provvedimento e confacenti alle 

esigenze dell’Ente; 

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014 n. 90 e s.m.i., così come modificato ed integrato 

dall’art. 1, comma 501 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) ai sensi del quale tutti i 

Comuni possono procedere autonomamente  per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore a € 40.000,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi 

e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste 

dall’art. 33, comma 3-bis, del D.lgs. n. 163/2006; 

Visto l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti e delle concessioni”; 

Preso atto che la ditta “VOLPATO BRUNO S.R.L.”, corrente in Pontestura, specializzata nel 

settore, allo scopo contattata dal competente ufficio comunale, ha formulato idoneo preventivo e si 

è resa disponibile ad effettuare il lavoro immediatamente ai fini anche dell’ottenimento di esito 

positivo in sede di revisione annuale del mezzo; 

Considerato che  sulla base del preventivo formulato, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti di questo 

ufficio, l’impegno di spesa ammonta a € 1.086,94 + IVA al 22% pari ad € 239,13 e così per un 

totale di € 1.326,07, per l’intervento da farsi; 

Considerato altresì che l’Amministrazione Comunale considera i prezzi e le condizioni a lei 

riservate congrui e vantaggiosi; 

Rilevato che l’operazione non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto si può provvedere 

all’affidamento diretto da parte del R.U.P.; 

Vista la regolarità contributiva; 

Considerato quindi opportuno e conveniente per il Comune procedere all’intervento di 

manutenzione dello Scuolabus comunale, oggetto del presente provvedimento, con ordine diretto 

verso la ditta VOLPATO BRUNO S.R.L., corrente in Pontestura, stante la provata esperienza nel 

settore che è indice di affidabilità e serietà nel lavoro e stante il consolidato rapporto che perdura da 

parecchio tempo; 

Ritenuto che la procedura di affidamento diretto, come motivato in precedenza, garantisce adeguata 

apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Individuato nella ditta VOLPATO BRUNO S.R.L. l’operatore economico idoneo a soddisfare le 

esigenze relative alla fornitura del servizio oggetto del presente provvedimento; 

Richiamati: 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, e s.m.i. in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 

servizi; 

 l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa; 

 il Decreto Sindacale n. 7 in data 09/06/2009, relativo alla individuazione dei Responsabili dei 

Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109, comma secondo, del D.Lgs. n. 267/2000, così come 

confermato dal Decreto Sindacale n. 4 emesso in data 08/08/2014;  

Visti: 

 la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo e diritto di 

accesso agli atti; 

 il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio di Regioni, Enti Locali e loro organismi; 

 la Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 la Legge 11/12/2016 n. 232 (Legge di stabilità – Legge di bilancio 2017); 

 la Deliberazione n. 37 adottata dal Consiglio Comunale in data 27/12/2016; 

 

Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 

 
Di affidare, per le ragioni indicate in parte premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, all’operatore economico “VOLPATO BRUNO S.R.L.”, con sede in Pontestura – 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Corso Dante 46 (C.F./P.IVA: 01544720061) il lavoro di manutenzione e messa a punto del mezzo 

in premessa descritto, propedeutici alla revisione annuale del medesimo, a fronte di una spesa 

complessiva di € 1.086,94 + IVA al 22% per un importo pari ad € 239,13 e, di conseguenza, per 

un totale di € 1.326,07; 
 

Di impegnare a tal fine, la somma complessiva di € 1.326,07, dando atto che la stessa trova 

copertura sull’intervento di seguito specificato, del Bilancio di Previsione 2017/2019, Esercizio 

2017, assegnato al Responsabile dei servizi demografici, sociali, scolastici, culturali, tributari e 

fiscali. 
 

Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, Prog e 

Tit 

Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo 

€ 

 

VOLPATO  BRUNO  

SRL 

C 2017 264 04061 103 1890 1417 1 Z7F1F66DBA 770,97 

VOLPATO  BRUNO  

SRL 

C 2017 265 04061 103 1900 1418 1 Z7F1F66DBA 555,10 

 

Di procedere ai fini dell’art.3, comma 5, della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., a pena di nullità 

del presente atto ed ai fini della sua esecuzione, alla acquisizione degli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato dalla ditta dianzi menzionata, nonché delle generalità e codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di esso; 
 

Di trasmettere copia del presente provvedimento, comportando esso impegno di spesa, al Servizio 

Finanziario al fine di procedere alla liquidazione dei documenti contabili nel rispetto di quanto 

stabilito dall’art.3 della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Di comunicare all’affidatario della fornitura di beni e servizi riferiti al presente atto, in ragione 

degli obblighi posti a carico delle parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 66 e s.m.i. ed allo scopo 

di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione elettronica assicurando anche la 

tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dalla norma indicata al punto precedente, a 

pena di nullità  del presente atto, i seguenti codici: 

Codice Identificativo di gara (CIG): Z7F1F66DBA 

Codice Univoco dell’ufficio destinatario di fattura elettronica: UFG14P 

 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi di legge, all’Albo Pretorio 

nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  

 

Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to:MIRAVALLE CRISTINA) 

 

 

  

 

                                                                                       



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta che sussiste la copertura finanziaria in merito 

all’impegno di spesa da assumere, per quanto di competenza. 

  

 

Comune di Pontestura, lì  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to SCHIAVI ALESSANDRA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 

1 della Legge n. 69/2009. 

 

 

Pontestura, lì 20/07/2017 

 

L’Incaricato 

F.to MIRAVALLE CRISTINA 

 

  

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

Pontestura li,___________ L'Incaricato 

 

 


